Anno Christi 818 Britanicum bellum coepit
 est et peractum. Ad eum annum Eginhardus in An-
 naliib. auctor est, « Mormanum, qui in Britannia
 preter solitum Brittonibus morem regiam sibi vin-

A Hunc Murmanus agens procul aspicit, ocios et mox
 Fusis equo contra servidus ire parat.
 Nec minus ille quidem fidis confisus in armis
 Hunc celerando petit : acer uterque nimis.
 Protinus hunc Murman verbis compellat acerbis :
 France, tibi primo haec mea dona dabo.
 Haec servata tibi jam dudum munera constant,
 Quæ tamen accipiens post memor esto mei.
 Hoc dicens, ferrum vibrans longe et jacit hastam ;
 Ille sagax clypei hanc procul egit ope.
 Coslus ad haec armis, animo præstantior, atque
 Exsultans verbis, haec tulit ore suo :
 Brito superbe, tue suscepit munera dextræ :
 Nunc decet accipias, qualia Francus habet.
 Calcibus astringens ferratis cornipedem mox
B Murman in adversum concitus ire facit.
 Non hoc missilibus certandum est tempore parvis,
 Cuspide Francisco tempora lata forat.
 Ille caput ferro seu cætera membra parato
 Vestierat; Francus sed tamen arte ferit.
 Coneidit ad terram confixus cuspide Murmanus,
 Tristis et invitus corpore pressat humum.
 Coslus equo cadens stricto caput abstulit ense,
 Vitaque cum gemitu mox fugit acta procul.
 Murmanis ante comes Coslum percussit eumdem,
 Victor et incautus, eheu! Cosle, peris.
 Cosli namque puer, domini prævinctus amore,
 Actulum latera perforat hostis acri.
 Ille dolens plaga puerum confixit eumdem :
C Alter ab alterius vulnere flexus obit.
 Quattuor hi campo certabant Marte superbo .
 Victori et victo sors fuit una quidem.
 Interca castris paulum crebrescit, et auræ
 Fama replet tenues, gesta novelli canens.
 Scilicet infestum Murman cecidisse superbum
 Sorte sua, castris fertur inesse caput.
 Circumfusa ruit Francorum hinc inde caterva
 Visendi studio lætificata satis.
 Mox caput assertur collo tenus ense revulsum,
 Sanguine foedatum alisque decore suo.
 Witchar adesse jubent, prorsus orantque referri,
 Vera an falsa canant, eligat ipse, rogant.
 Is caput extemplo latice perfundit, et ornat
 Pectine : cognovit mox quoque jussa sibi.
D Murmanis hoc caput est, inquit, milii credito cum-
 reti .
 Cervix ista mihi sat bene noua manet.
 Cesar at ipse pins telluri more cadaver
 Imponi miserans pro pietate jubet.
 Corpora Francorum mandantur namque sepulcro
 More pio, hymnis munere rite datis.
 Altera fama furit Brittonum lustra pererrans
 Voce tonat, regem sors tulit atra nimis.
 Heu miseri cives concurrite, Cæsaris almi
 Quærere jura decet, dum modo vita datur.

dicaverat potestatem, ab exercitu occisum fuisse. »
 Supra vidimus alios quoque regalem titulum antea
 usurpasse.

Murman noster obit Francisco cuspide tactus,
Credulus en nimium conjugis alloquiis.
Regia frena petunt Brittones namque coacti,
Jam sobolesque genus Murmanis omne venit.
Mox Ludovicus ovans recipit Brittonica jura,
Dat jus, datque fidem : pax, requiesque datur.
Inde Deo grates vicit persolvit opimas,
Imperio sociat perdita regna diu.
Lætus at inde redit Cæsar, paucisque relicta
Ardua regna petit auxiliante Deo.
Legati & interea, quos dudum miserat orbi
Cæsar, ut Ecclesiae cresceret almus honor,
Jussa patrata pii, perfectisque ordine rebus,
Undique convenient, orsa parata ferunt,
Urbes innumeratas, seu castra monastica cuncta,
Canonicosque greges, seu, Benedicte, tuos,
Rite peragantes, Cæsar quo maximus illis
Jusseral, adveniunt : hæc quoque dicta canunt.
Multæ favente Deo, vestroque labore fidelis
Vidimus ornata sive peracta pie.
Rebus, et exemplis, cunctoque ex ordine cultu
Currere directo tramite, dante Deo.
Plurima namque minus, neglectis rebus et actu,
Officiumque minus currere rite Dei.
Quis tamen obnixe vestri sub pondere verbi
Jussimus, implerent ordine quisque suo.
Mensurasque sibi vestro moderamine dantes,
Quis valeant semper pergere jure viam.
Seu etiam librum ^b, quem Patrum vestra potestas
Dogmate decerpit, atque peregit ope.
Urbibus et castris sexus quod eget eterque
Linquimus : adsantes hæc legitate viri.
Illum pastor amat placide, grex sedulus illum
Perlegit, hunc semper sedula turba colit.
Illuc inveniunt juvenesque senesque magistri,
Quid teneant, doceant, quidquid amore colant.
Addimus ast Cæsar : post Christi tempora nostri,
Cum prius Ecclesia crevit in orbe sacra,
(Vera quidem canimus) nullius tempore regis
Creverat Ecclesia ^c, seu decus, atque fides,
Temporibus vestris ut nunc, miserante Tonante,
Crescit amore Dei, sive decore sui.

^a Id est missi regii, quos Ludovicus per sua regna
misera ad justitiam faciendam, et componendos
cleri utriusque mores.

^b Nempe de Vita clericorum et Sanctimonialium,
quem Aquisgranensis concilii Patres, ita juhente
piissimo Augusto, ex sanctorum Patrum sententiis
confecere, editum in collectione Conciliorum Lab-
beana.

^c Melius, Ecclesiæ.

^d Alia manu textui superimpositum.

• Obscurus sensus, quem tamen ita explices : Mos
est Francis, ut si quis infidelitatis in regem suspi-
cionem moveat, eamque illi quisquam objiciat, tunc
singulare certamen ineundum sit coram rege et
Francorum proceribus.

^e Idem qui supra lib. i memoratus est, Bera comes
quoque appellatus.

^f More Teutonicorum, qui b pressius pronuntian-
tes in p convertunt. Jam Eginhardus et alii tradidere,
atque ego supra innui, Beram hunc Barcinonensi
civitati comitis dignitate præfuisse.

A Dextera vestra facit cunctos procul esse nocentes,
Protegit et famulos dextera vestra pios.
Munia vestra docent quidquid docuere priores,
Et facit assidue haec recolere ipse ^d tuis.
Terrililis torvis, pius et mansuetus alumnis,
Inque tuis meritis mundus abundat ope.
Reddedit ast illis Cæsar mox pectore grates,
Munificis donis munera hos pariter.
Mos erat antiquus Francorum semper, et instat,
Dumque manebit, erit gentis honorque decus,
Ut quicunque fidem regi servare perennem
Abnegat ingenio, munere, sive dolo,
Aut cupit in regem, sobolem, seu sceptra misellus
Arte inferre aliiquid, quæ sonat absque fide :
Tum si frater adest, qui se super & hæc quoque di-
[cat,
Tunc decet ut bello certet eterque fero
Regibus et Francis coram, cunctoque senatu :
Detestatur enim Francia hocce nefas.
Nemque fuit dictus quidam Bero & nomine quon-
[dam
Dives opum nimium, præ quoque sive potens,
Qui Parchinonam & Carolo tribuente tenebat,
Temporibus multis credita jura regens.
Hunc super infestans alias, cui Sanilo ^b nomen
Propria terra dedit, alteruterque i Gothus.
Hic venit ad regem, coram populoque senatu
Verba nefanda canit, quæ Bero cuncta negat.
Prosiliunt pariter, pedibus volvuntur honestis,
Atque precantur eis martia tela dari.
C Tum Bero primus ait : Cæsar, pietatis amore
Deprecor, ut liceat ista negare mihi.
More tamen nostro liceat residere caballum,
Armaque ferre mea : saepius ista rogat.
Cæsar ait : Francis hanc rem finire licebit :
Sic fas, sicque decet, nosque jubemus idem.
Judicioque dato Francorum ex more vetusto i
Arma parant, trepidi currere in arma volunt.
Cæsar amore Dei paucis compellat eosdem,
Certa canens illis pro pietate sua.
Quisquis ait, vestrum mibi quippe fatebitur ultra
Delicti istius protinus esse reum,

^b Astronomus auctor Vita Ludovici Pii ad annum
820 hæc paucis describit : « In palatio quoque Bera
comes Barcinonensis, cum impeteretur a quodam
vocato Sanilo, et infidelitatis argueretur, cum eodem
secundum legem propriam, ut pote quia eterque
Gothus erat, equestri prælio congressus est, et vi-
ctus. » Noster vero duellum oblatum et acceptum
scribit more etiam Francorum, apud quos pariter
exploratum est, in usu fuisse singularia certainina.
Sed in eo tantum Gothi a Francis differabant.
quod ii equites, isti vero pedites decerabant. Vide
infra.

^c Pro eterque. Et quidem Bera et Sanilo eterque
Gothus ex Astronomi fide.

^d Non Gothorum more, sed Francorum, hoc est
certamine pedestri item hanc dirimendam Ludovi-
cicus imperat. Fortassis etiam non aliis armis iis uti
posse datum quam *sustibus* et *scutis*, uti statuunt
non una Francorum regum Capitularia : quem no-
rem etiam in Italianum invectum. Langobardice Leges
evincunt.

Errorem miserans donabo, et cuncta remittam
Debita peccati, vinctus amore Dei.
Credite namque, meis praestat parere suadelis,
Quam fera pestiferi prælia Martis agi.
Ast illi celeres iterumque iterumque precantur.
Bella placent nobis; bella parentur enim.
Cesar eis sapiens: ^a Francorum jura facessant
Præcipit; ast illi, haud mora, jussa colunt.
Est locus insignis regali proximus aule,
Fama sui late, quæ vocatur Aquis,
Marmore præciatus lapidum, sive aggere septus,
Consitus arboribus, quo viret herba recons.
At flavius medium prælambit gurgite lento;
Hunc volucres variae incolitantque feræ.
Quando placet regi, paucis comitantibus illuc
Venandi studio sepius ingreditur.
Figere cornigerum prægrandia corpora fert
Cervorum, aut dammas percutere, atque capras.
Seu glacie stringente solum sub tempore brumas
Unguigeris volucres exagitare capis ^b.
• Ergo illuc veniunt tremuli Bero, Sanilo nec non;
Cornipedum resident corpora magna viri,
Scuta gerunt dorso, maibusque hastilia portant,
Exspectant signum regis ab arce dari,
Quos sequitur propius regalis turba viores,
Regali jussu scuta gerendo simul,
Ut si quis socium gladio percusserit, ^c illi

Hoc est: Indulgeo vobis ut, dimissa Francorum consuetudine, Gothorum more certamen inca-

^d Synodus Ticinensis anno 850, canone 4: « Non canibus, aut accipitribus, vel capis, quos vulgus falcones vocat, per se ipsum venationes exerceat. » A capiendo aves ita dicti putantur. Alia exempla agglomerat Du Cangius in Glossario Latino. Ac propterè *Gerricus capis prælatus*, cuius est mentio in Vita Ludovici Pii ad annum 813 recte statuendus est magnus regis aule *falconarius*. Certe intor regios ministeriales Carolo Magno in epistola ad Pippinum filium falconarii recenserunt. Eos etiam Hiucmarus Rhenensis memoravit inter palatinas dignitates in lib. de Ordine palatii.

• Certaminis hujus descriptio singularia habet notatum digna, quæ apud alios eorum temporum scriptores frustra requiras.

^e Quando abrogari omnino olim non potuit abominandus duelloruus usus, ea tamen peragere in conspectu omnium opus erat; et saltem pietatem sapui, victos plerumque eripere morti. At seculis proxime lapsis in abdito certabantur, neque presterant qui victo vitam impetrarent: tam longe processerat hujusmodi furor.

• Mos attente notandus, ut si quis in certamine eaderet, statim efficeretur. Gratiæ sint Nigello, qui veterum Ritus nobis edisserit. Id autem facere Gundoldus ille fuerat solitus.

^f Pro cornipes.

^g Id est Bero comes. Audi Eginhardum in Annal. ad annum 830: « Bero comes Barcinonæ, qui jam

A More pio eripiant, mortis ab ore trabant.
Mox Gundoldus adest, ^h feretur de more paratum
Ducere postque jubet, ut fuerat solitus.
Annuitur solo: mox illi bella lacesunt
Arte nova Francis antea nota minus.
Et jacint hastas, mucronibus insuper actis
Praelia tentabant irrita more suo.
Jam Bero figit equum, gyros dare cornipedes ⁱ mœx
Incipit, atque fugit prata per ampla celer.
Ille sequi simulat, tandem dimittit habenas,
Et ferit ense: ille ^k se canit esse reum.
Concurrunt juvenes validi, fessumque Beronem
Eripunt morti Cæsareo monitu.
Miratur Gundoldus enim, fereturque remittit
Absque onere lectis, venerat unde, suum.
B Cæsar ei vitam tribuit, tribuitque salutem,
Et miserans ^l proprias cessit habere dapes.
O pietas immensa nimis! peccamina laxat,
Cedit opes, vitam cedit habere reis.
Hæc eadem pietas (posco, atque reposco fideliis)
Memet ^m Pippino reddat opima pio.
Jam, Benedicte ⁿ, tuum complesti ex ordine cursam,
Servastique fidem, Paulus ut ore tonat.
Nunc paradisiaca residens lætanter in aula
Æquivocum ^o sequeris, quem hic imitatus eras.
Tertius in vestro finem tenet ecce libellus
Nomine, ut Ermoldi ^p sis memor alme tui.

diu fraudis et infidelitatis a vicinis suis insimulabatur, cum accusatore suo equestri pugna configere conatus, vincitur. »

^h Iterum Eginhardus: « Cumquæ ut reus majoris status capitali sententia damnaretur, parsu est ei misericordia imperatoris, et Rothomagum exsilium proscriptus est. » Quare cum noster ait, illi permisum a Ludovico *habere proprias dapes*, propria tantum bona dimissa ei fuisse intelligendum est, non autem Barcinonensem præfecturam. In Vita Ludovici ad annum 830 occurrit *Sanila comes*. Veri videatur simile eundem fuisse atque Beræ victorem, premii loco dignitate comitis postea auctum.

ⁱ Vide Praefationem meam in Nigellum.

^j Nempe *Benedictus Anianensis*, et postea *Indensis abbas*, vir sanctitatem morum celeberrimus, jana supra a Nigello memoratus. Eum mors in calum intulit anno 821, uti ex ejus Vita apud Mabillonum, seculi iv parte i Act. Sanctor. Benedicti. Ac proinde vides, Nigello chronologicum ordinem servari in hisce narrationibus.

^k Hoc est *Benedictum*, Occidentalium monachorum patriarcham, quem *Benedictus Indensis abbas* virtutibus est imitatus. *Theodulfus Aurelianensis*, lib. ii, cap. 6, ad eundem scribens, ipsum Casinatii Benedicto comparat hisce versibus:

Non distes merito, cuius non nomine distas:
Nominis et merito sors beat una duos.
Quod fuit Ausonis *Benedictus rector in arvis*,
Hec modo tu in nostris es, *Benedicte, locus*.

^l Vide Praefationem meam.

LIBER QUARTUS.

Cura pī passim gliscerat donique regis,
PATROL. CV.

Francorumque filii creverat usque polos.

Undique collectum gentes populique fluebant
 Cernere Christicola Caesaris atque fidem ^a.
 Gens erat interea, antiquum cui perfidus auguis
 Liquerat errorem, sustuleratque Deum.
 Quæ pagana diu cultus servabat iniquos,
 Pro Factore coleas idola vana suo.
 Proque Deo Neptunus erat, Christi retinebant
 Jupitor orsa locum, cui sacra cuncta dabant.
 Hic populi porro veteri cognomine Deni ^b
 Ante vocabantur, et vocitabant adhuc.
 Nort quoque Francisco dicuntur nomine Manni ^c,
 Veloces, agiles, armigerique nimis.
 Ipse quidem populus late pernotus habetur,
 Lintre dapes querit, incolitatque mare.
 Pulcher adest facie, vultuque statuque decorus,
 Unde genus Francis ^d adflore fania ^e refert.
 Victus amore Dei, generisque misertus aviti,
 Tentat et hos Cæsar sacrificare Deo.
 Indoluitque diu, nullo monitante, perisse
 Tot gentis populos, totque greges Domini.
 Consilio accepto querit quem mitteret illuc
 Quærere lucra Dei perdita tanta dim.
 Mittitur ad hoc opus Rhemensis episcopus Ebo ^f,
 Quo faciente queant credere nempe Deo.
 Nam Ludovicus enim puerum nutrirat eundem,

• An potius *Christicolum atque Cæsaris fidem*?
 • Id est *Dani*. Eorum regio Germanice *Denmark*,
 ac proinde eos poeta *Denos*, ut alihuc Germani lo-
 quuntur, potius quam *Danos* appellant.
 • Scilicet *Nortmanni*, sive *Nordmanni*, olim ap-
 pellati quicunque populi ad septentrionem Europæ
 positi, piraticam exercentes regna Francorum infes-
 tabant. Regnante Carolo Magno emersit hujusmodi
 pestis. Eos vero modo *Danos*, modo *Nortmannos*,
 appellant reliqui eorum temporum scriptores.
 • Clarissimus Leibnitius dissertationem edidit de
origine Francorum, quam postea Joannes Georgius
 Eccardus, eruditione sua optime hactenus de re
 publica meritus, auctiorem, suisque notis illustratam
 recutit anno 1720 ad calcem Legis Salicæ. Conten-
 dit ibi Leibnitius Francos originem duxisse ex
 Normannorum patria, quæ est Dania ab antiquis
 appellata, eosque olim trans Albinum fluvium con-
 sedisse, hæc verba mutuatus ab Anonymo Ravennate,
 quem edidere Porcheronius et Grönovius. Verum
 non ea fortassis est Anonymi illius antiquitas;
 quam sibi Leibnitius persursum; et exquirendum re-
 stat nunc is plane sit Guido Ravennas, ex cuijs
Cosmographie libris excerpta ego olim legebam in
 ms. coiice bibliothecæ Ambrosianæ, ubi ejus nomen
 aperte ponitur, alioquin antea Raphaeli Volaterrano
 notatum. Nil ego hic affirmare ausim; nam ex iis ex-
 ceptis, parum aliqui castigatis, multa occurruunt in
 Anonymo Ravennate, alia vero illic minime re-
 perio, qualia, ut exemplum proferam, sunt grecæ se-
 quuntur: « Deinde urbs Lyctia Idomenei regis, de
 qua Virgilius :

Et Salentinos ob-sedit milite canopos
 Lyctius Idomeneus.

De hac theatrum tantummodo, ceteris moenibus
 solo coequatis, olim sol-mni studio conditum, re-
 stat. In cuius jam incolæ parvum, pene lapsum,
 municipium sibi met, quod nomen antique reservat,
 fecere culmine, quod figuram magis urbis quam
 eamdem urbem exprimit. In hujus suburbanis monu-
 menta antiquorum innomera sub dio exposita, so-
 lido sculpta cernuntur lapide. Cui conjuncta civitas

A Artibus ingenuis fecerat esse catum.
 Hunc ergo alloquitur Cæsar, verbisque coruscat;
 Multa canens famulo dat pia jussa suo.
 Ito Sacer, populum blando sermone ferocem
 Compellato prius tempore, sive modo.
 Est Deus in caelo, mundi plasmator et omnis,
 Quidquid rura tenet, quæ mare, quæque polus.
 Fecerat hic hominem primum, nostrumque paren-
 tem

Præposuit tempis ^g et paradise tuis,
 Ut sibi serviret lætus per sæcula cuncta,
 Ignarusque mali, dante Creante, foret.
 Sed quia peccavit, cecidit mox: inde nepotum
 Daemonis invidia mox genus omne cadit.
 Crevit at inde seges, silvas replevit et arva,
 B Non coluere Deum, sed simulaera manus.
 Diluvii hos rapidis sepelivit denique flustris ^h,
 Ni pia quos paucos arca redemit aquis.
 Hinc generosa cohors parvo de semine crevit,
 Unde Deum quidam pereoluere suum.
 Cætera turba quidem, variis infecta venenis,
 Avia curva petit, idola scæva colens.
 Ille iterum miserans Natum transmisit ad arva,
 Consortem regni, qui teneat alta poli.
 His hospitis mortale suo sociavit honori;

Rugæ dignoscitur. Ab hac utique Hydronatum, quæ
 in littore et portu ejusdem Lyctia sita est xxx lero
 milliaria supputantur, » etc. Romualdum quoque
 Beneventanum principem Brundusii et Tarenti pos-
 tum scribit, easque ab illo urbes solo æquatas tra-
 dit.

• Non una Anonymi Ravennatis auctoritate nemo
 est supra laudatus Leibnitius, ut antiquas Franco-
 rum sedes apud Balticum fretum statueret, sed
 etiam poëta nostri, quem *nondum editus* in Cesarea
 Vindobonensi bibliotheca videtur. Ipsos hosce
 versus affert Leibnitius suæ opinioni conformes. Et
 certe non contemnenda *fama*, quam Nigellus tanto
 velutallis auctor de origine Francorum affert. Infra
 idem poëta scribit Ludovicum Pium, misertum
 generis avitæ, hoc est Danorum, adhuc falsorum numi-
 hum cultui addictorum.

• Rhemensis episcopus, vir in historia ecclesiasti-
 stica famosus, tum ob prædicatam inter Danorum
 populos, tunc idolis servientia, Christi fidem, tum
 ob turbas deinde ab eo motas in Ludovicum Pium
 Augustum. Pagius, Baronium secutus, Ebonis, sive
 Ebonis missionem collocat ad annum 823 eamque
 in ream Eginhardi verba affert. Sed Eginhardus anno
 822 scribit, « Ebonem Rhemorum archiepiscopum,
 qui consilio imperatoris, et Romanii pontificis au-
 cteritate, prædicandi gratia ad terminos Danorum
 accesserat, et æstate præterita multos ex eis ad si-
 dem venientes baptizaverat, regressum fuisse. » Ergo
 Ebonis saera expeditio, et quæ hic poëta no-
 ster affert, spectant ad annum 822, neque corrigendū
 cum Pagio, sed amplectendi Ampales Fuldaenses,
 qui ad annum 822 habent: « Ebo. Rhemorum epi-
 scopus genit Nordmannorum evangelizavit verbum
 Dei. »

• Tempe, amoenissima Thessalie regiuncula; apud
 antiquos poetas perquam celebris. Itaque ad signifi-
 candum amoenum locum usi sunt subinde ea voce
 minores poëte.

• Ex Festo accepit Nigellus, scribente, fluctus
 maris, quando quietant, sive malacia est, fluctu-
 appellari.

Delicto primo liberat hic hominem.
 Qui mundum salvare valens cum Patre potenter
 In terris voluit pro pietate mori.
 In cruce confixus, morti se tradidit ultra,
 Ut sua militibus regna benigna daret.
 Hic sedet ad Patris sociatus munere dextram,
 Invitat famulos : currite, regna dabo.
 Hic jubet electis omnes revocare bidentes,
 Et sacra baptismi munia rite dare.
 Non aliter cœli quisquam concendet in aulam,
 Ni quæ jussit agat Filius ille Dei.
 Scilicet amissis culturis dæmonis atri,
 Mox sacra baptismi munera percipiat.
 Ad hanc, Ebo, fidem gentem revocare studeto :
 Nostra fides hæc est, hanc colit Ecclesia.
 Linquere vana decet : sculptis servire metallis
 Heu ! scelus est homini, qui ratione viget.
 Jupiter, aut Neptunus eos, vel quemque sequuntur,
 Quid juvat, aut manibus sculpta metalla suis ?
 Vasa colunt miseri, sordis mutisque precantur,
 Dæmonibusque litant debita danda Deo.
 Non pecudum placare Deum fas sanguine nostrum :
 Pluris amat hominis vota benigna pius.
 Jam satis errori tempus tribuere profane :
 Cultibus illicis cedere tempus adest.
 Ultima labantis hos jam vocat hora diei,
 Vinitis Domini portio restat adhuc.
 Ota lenta decet iam nunc quoque rumpere, dum lux
 Alma licet homini quererere dumque Deum.
 Ne max alia cadens miseros comprehendat inertes,
 Tradat et ignicoris a illico rite focis.
 Tu sacer Ebo tamen perfectis accipe biblis,
 Testamenta novi-dognatis ac veteris.
 Hoc de fonte sacro fer pecula dulcia primo,
 Quis haustis reculant dogmata vera Dei.
 Aspera dede locis mox convenientibus, atque
 Nosse queant hastatos orsa colunt.
 His breviter regem nostris de partibus Heroldi
 Aggredere, et dictis nostra reserto sibi.
 Nos pietate Dei pariter nostræque fidei
 Dogmate compuncti, hæc sibi dicta damus.
 Consilii modo si mavult parere benignis,
 Suscipiat nostra pectora verba pio.
 Proh dolor ! accelerans errorem linquat avitum
 Poscimus, et Christo det pia vota piq.

* Ita in ms. codice. Alibi vocabulo *ignicoris* utili-
 tur.
 ^ Ita in ms. ; ex quo vox aliqua intercidit : Sensus
 est, nosse queant falsa, que hactenus orsa colunt.
 ^ Qnem infra *Herordum* et *Heroldum* appellat,
 ea tempestate Danorum regem.
 ^ Novas hic Britanniæ cismarinæ motus spectat
 ad annum 824, et de eo ab Eginhardo (sive quisquis
 ille sit cuius Annales Francorum sub Eginhardi
 nomine laudare pergo) hæc inter alia traduntur :
 « Imperator ad Britannicam expeditionem per se
 faciens iam animo intento Redonas venit. Et indo di-
 viso in tres partes exercitus, duabusque partibus
 filii suis Pippino et Ludovico traditis, Britanniam
 ingressus totam ferro et igne vastavit. »
 * *Pippinum* significat Ludovici Pii filium, et tunc

A Offerat atque Deo semet promptissimus ipsum,
 Cujus factura est, quique creavit eum.
 Monstra nefanda procul, seu Jupiter horridus absit,
 Neptunum linquat, Ecclesiamque colat.
 Dona salutaris capiat de fonte sacro,
 Atque crucem Christi frontibus opto ferat.
 Non sua regna mihi ut cedant hoc consulo credat,
 Sed quo plasma Dei lucrificare queam.
 Si cupit, ad nostras concurrat concitus arcis,
 Percipiat vero fonte lavacra Dei.
 Insuper ablutus, dapibusque juvatus, et armis,
 Mox sua regna petens vivat amore Dei.
 Hæc nos vera fides divini jussa Tonantis
 Dicere quippe monent, quæ volo perficere.
 Mox jubet Etonem donari munere magno.
 B Vade, Deus tecum, induperator ait.
 Nuntius interea Britonum ^ a parte rebellum
 Ecce venit solito, nuntia sæva resert.
 Scilicet infectum quod nuper Cæsar ad illos
 Firmarat pignus, insuper atque fidem.
 Accitis populis, armis quoque rite paratis
 Illuc Cæsar ovans concitus ire parat.
 Francia cuncta ruit, veniunt gentesque subacti,
 Et, Pippine ^, tua parte veniro paras.
 Divisit populum ternis sub partibus omnem
 Ductoresque dedit, ordinat et proceres.
 Partem unam sequivoco ^ bellum committi, et una
 Matfridum & sociat, millia multa simul.
 Pippino regi huc Helisacharque, potentes
 Junguntur : numero cætera turba caret.
 C Agmen ovans Cæsar medium sibi vindicat ipse
 Belliger, et sapiens ordine bella movet.
 Hos Lantpertus ^ agit, hos ducit in agmina Matfridi,
 Et, Ludovice ^ peer bella paterna gerit.
 Pippin, sive sui, et Francorum mixta caterva
 Arma ferunt, vastant undique gentis honos.
 Cæsar agens Francos, per calles dirigit amplios ;
 Regmina Britonum sic peragrat patent.
 Iluc egomet ^ scutam humeris ensimque revinctum
 Gessi, sed nemo me seriente dolet.
 Pippin hoc aspiciens risit, miratur, et inquit :
 Cede armis, frater : litteram amato magis.
 Tunc peragran agros, silvas, tremulasque paludos,
 Vastatur populus, et pecus omne perit.
 D Ducuntur capti miseri, moriuntur et armis ;

Aquitania regem.

ⁱ Id est Ludovicus filius, Bajoariz regi.
ⁱⁱ Quem supra adnotavimus comitis dignitate Au-
 relianensis praefectum fuisse.

^b Nempe Namnetensis comes, ut supra vidimus.
 Pre cæteris vero delecti comites Aurelianensis et
 Namnetensis duces belli, quod utsique sua ditione
 Britannis conterminus foret, et utsique tutelæ
 commendati fuerant ad eam partem Francorum li-
 mites.

^c Is erat Ludovicus Pii filius, jam anno 817 a pa-
 tre constitutus rex Bajoariz. Eum quoque expedi-
 tionis Britannicae anno 824 interfuisse, Eginhardus
 nuper nobis indicavit.